Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

19. Præcepta de diuersis pœnis in improbos constitutis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

Leui nominantur: item Tribuni, Centuriones, & Scribæ nominantur.

Divina itaque præcepta Magistratibus, Principibus, Senatoribus, Iudicibus data sunt. Primo, Exod. 23. Non suscipies vocem mendacij. (hoc est, Non admittes rumorem, testimonium falsum) nec iunges manū tuam: ut pro impiis dicas falsum testimonium. Senius est: Non adiuuabis causam improbi fallo testimonio, nec munus accipies, qui iudicium pertinetas. Ibidem: Non sequeris turbam ad faciendum malum; nec in iudicio plurimorum acquejescens sententia, ut à vero deus, vult dicere, Non sequeris multitudinem ad malefaciendum: & in lite, iudicio si plures innocentem condemnauerint, ne eorum sententiam sequaris, sed paucorum, qui innocenter absoluere conantur, ne à vero deflectas.

Deinde, Ne accipias munera, quæ etiam excecat prudentes, & subvertunt verba iustorum. Item, ut caulas tam actoris, quam rei excludant, & examinent, antequam sententiam ferant, semper omni personarum respectu, ne quid benevolentia, gratia, vel fauor, ne quid item odium officiat. Item, Ne in iudicio, etiam pauperis misericordia mouantur: ne scilicet habeant rationem & respectum personæ, etiam pauperis, & licet multo fauore Deus ubique pauperes prosequatur, non vult tamen ratione, & causa pauperis, iudicium corrumpi, ergo multe minus causa diuitium, & potentiam: mendacium fugies, hoc est, falsam sententiam nō feres. Alloquitur enim ibi Iudicem Deus. In sancto & iustum non occides, quia auctor impium. Senius est, Innocentem, & absoluere suffragis, & sententia aliorum non condemnabis: non enim finam in ultum iudicem, qui innocentem morte damnabit.

Præterea, de testibus audiendis, lex prescribit hæc. In ore duorum, aut trium testimoniis peribit qui interficietur. Nemo occidatur uno contra se dicens testimonium, vult dicere: Testimonio duorum, aut trium interficiatur, qui reus est mortis: unius tantum testimonio nemo capit poena multetur.

Deuteronomij 17. Non habebit testis unus contra aliquem, quicquid illud peccati, & facinoris fuerit; sed in ore duorum, aut trium testimoniis habebit omne verbum. Significat, testimonium non est recipiendum, qualecumque tandem illud fuerit scelus hominis, qui accusatur: sed testimonio duorum vel trium testimoniis stabilis erit, & firma accusatio, & actio, & causa. Et additur lex de falso testibus iudicio severissimo vindicantis: nimurum, ut fallitus testimoniam talionis sustineat. Animam pro anima, hoc est, vitam homicidae, pro vita adempta: ac si dicat; tali poena punetur, qualis poena affectus fuisset, in quem dixit fallitum testimonium, si coniunctus fuisset. Reddet oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede; ut ceteri pertimescant, & à falso testimonio ferendo deterreantur.

Apud Ioannem cap. 7. indicat Nicodemus legem præcipere, ut nemo iudicetur, nisi prius eius audira caula, & cognito eo, quod fecerit. Deuteronomij 25. lex fertur de sententiâ fierenda, his verbis: si fuerit caula inter aliquos, & interpellaverit iudicem, quem iustum esse perfixerit, illi iusti & palmarum dabuntur; quem impium concenabuntur insipientes. In autem qui peccauit, dignum videbunt plagiæ; proficerent

& coram se facient verberari. Pro mensura peccati, & plagarum modio, ita dimicata est, ut quadrigenaria mensura non excedat: ne fidele lateritius ante scutum abeat frater tuus. hoc est, ne pluribus plagiis percussus, coram te moriatur frater tuus tanquam vilie & abiectum animal.

Cap. XIX.

P R A E C E P T A

De diversis pœnis in improbos constitutis.

D Euteronomij 25. statuit, ut sit pena græuitate delicti: Porro in lege illa vetere multa erant pœnarium genera fontibus interrogata: prima pœna mortis: erat autem quadruplex necis genus. Aut enim fontes patibulo siue cruci affigebantur, aut lapidibus obrebantur, aut igni exurebantur, aut iugulabantur.

Leuiti 21. Sacerdos sua si deprefuerit facta in stupro, & violaneri non in patri, flammam exiretur.

Leuit. 20. Qui supra uxorem filium, duxerit maritum eius, scelus operatus est, viuis trahit cum eo, nec permisit tantum nefas in medio vestri. Genesis 38. Iudas iussit nurum suum comburi, eo quod cognovit virum filium, & postea patrem.

Leuit. 24. maledicus in Deum sive cuius, sive peregrinus, lapidibus obruitur. Deuteronomij 17. qui Diuinum cultum, & honorem Sol. Lunæ, vel Stellaris, vel alicui rei cuiusvis crebat, eadem pœnam persoluit. Deuteronomij 11. vox à viro coniuncta violata ante matrimonium virginis, & ob id odio habita lapidibus obruitur. Puella itidem alicui despontia, & ab altero in ciuitate corrupta, viua cum eo lapidatur puella quidem, quis clamore non se defendit cum posset, in ciuitate existens; violator vero, eo quod cum in ciuitate virginem alterius sponsam stuprasset, infamiam, & ignominiam magnam inferret, & per audaciam crimen admitteret, ut in agro violata ab aliquo, nec pœnam non sustinet, sed violator capite mulctatur, quoniam in agro cum sola puella esset, clamare non potuit, & stuprator virginis occasione sibi obiata incratus in agro, nec tantam infamiam fecerat, nec tam graueriter deliquerat. Adultera deprehensa in adulterio, lapidibus opprimitur, & colligitur Deuteronomij 22. & confitit Ioann. 8. & Num. 15. qui ligna in die Sabbathi collegerat, idem mortis genus sustinuit. Tertius quoque Regum capite 21. maledictum Deum, & Regem eadem pœna punitur Leuiticorum 20. vir sive mulier, in quibus Phitonice sive diuinizationis fuerit spiritus, eidem lapidations subiaceat pœna. Qui item Idola coluerit: Qui filios suis Dij Gentium immolauerit, vel Magos, aut ariolos consuluerit Leuiticorum 20. Lapidibus subiaceat. Ibidem habetur: qui deropuerit etiam causas casas, vel casas uirorum, vel casas majestatis, & uera, vel casas feminas, & patiente vel casas angas, vel casas materieras, vel casas foras filia patris sui, vel filiarum suis, vel casas inimicorum, morte subiaceat. Fons

Poena itaque mortis irrogabatur criminibus contra Religionem Deo debitam commissis: Item, maledicto, & contumelia in parentes, libidinis auctoritate peccato, incestui, homicidio, per industria patrato. Nam exodi 22. sic habetur: Si quis per industria occiderit proximum suum, & per iniuria, hoc est, vel iniicias: conjunctio, & more Hebreo sumitur pro coniunctione, vel, ab altari meo auctores enim, ut moriantur, quasi dicat: Qui sciens, & volens occiderit alterum, nusquam sit tutus, sed etiam ab altari, quo confugerat abstrahatur, & capitali sententi condemnatur.

Exodi 22. Si effringens fur domum, siue suffodiens fuerit inventus, & accipio vulnere mortuus fuerit, per cuius omni erit reus sanguinis, quod si orto iam sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur; sensus est: Nocturnum furem impunè licet occidere, diurnum non item: fur enim nocturnus magis est Reipublice perniciens: Item, Exodi 21. Qui furatus fuerit bouem, & vendiderit eum, coniunctus noxa, morte morietur.

Poena talionis certa quedam crimina puniuntur proximè dicto loco Exodi 21. vbi legimus huc: Qui percussit, & mors eius subiecta fuerit, reddet animam proximam (id est, vitam pro vita) oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, ad ultimum pro adulatio, vnu pro vulnere, litorum pro liture, l'ena item quadrupli, vel dupli, vel etiam quintupli irrogatur certis quibusdam furti generibus. Exodi 22. Is qui furatus fuerit bouem, & occiderit, redire et quinque pro uno cogitur: & qui furatus fuerit oviem vnam, poena quadrupli punitur (videlicet, ut soluat quanto pro vna:) qui vero furatus fuerit quamlibet aliam rem præter hominem, duplum redire iubetur.

Sed cur suranti bouem, quintupli poena constituitur, suranti oviem, tenua quadrupli; surani vero aliem rem quamquam, poena dupli responderet. Glosa ordinaria: Exodi 22. Ex boue, quinque frustis, & commoda prostranebant bos enim tunc immolabatur: zara etiam bos, onera defert, pascit nos carnibus, sicut preberi, & pellem diversis offib' infernentem; ac proinde vnu pro boue quinque reddebantur, ut quinque damnorum, que retulimus, compensatio fieret, fructus vero quanto ex ovo percipiebantur: ut etiam eni' ovis apta ad sacrificia, ad cibos, lac item preberi, & lanam; & idcirco præmone quatuor soluebantur; ut quatuor subibus redditus, quanto dama fures compensarentur.

Verum S Thomas 1. 1. questione 105. articul. 2. ad 9. respondeat: poenas criminibus irrogari non solum pro graviate delicti, sed etiam ut deterreantur improbi à maleficijs. Et quia boves difficulter custodiuntur, & liberius vagantur in agri quam oves, & facilius abiguntur, & abducuntur, quod fur voluerit; ideo graviori poena in bovis furem animaduertitur: Rursum, quia oves faciliter, & diligentius quam boves custodiuntur, sed non tam facile, quam exteriores, cum in agri pascantur, & frequentius etiam soleantur abducti; ideo in fures eorum, poena quadrupli, ac in fures aliorum rerum; dupli poena est constituta. In lege vetera fur simplex mortis reus non erat, quia vita hominis pretiosior est rebus: at nunc fures sunt communis, & statutis municipalibus suspenduntur, quoniam pass-

sim innumeri fures sunt, ut igitur deterreantur homines à furto, merito capite puniuntur.

Poena verberum, alijs levioribus, & minoribus delictis irrogatur. Deuteronomij 25. siu antem eum, inquit, lex, qui peccauit dignum viderim plagi, prosteruerit (criminum Iudices,) & coram se facient verberari. Pro mensura peccati erit, & plagiā modi, ita dantur, ut quadragenarium numerum non exceedant; ne sciret laceratus ante oculos tuos abeat frater tuus. Hinc Hebrei morem illum in suam gentem induxerunt, & diligenter obseruarunt; ut cum aliquem fontem verberarent, in eum triginta novem tantum plagi animaduerterent, ne terminum quadragenarii numeri à lege constitutum, & præfixum transilirent, ad quem morem præcuditio Paulus alludens: Quinque, inquit, quadragena, vna minus, accepi.

Poena seruitus duo tantum crima puniebantur: nempe (vti dicitur Exodi 21. Deuteronomio 15.) Quando septimè remissionis anno Hebreus, qui seruus erat, nolebat beneficio legis vti, ac libertati pristinæ restitu: eique proinde irrogabatur poena, ut perpetuæ seruituti esset additus, que tamen seruitus usque ad annum quinquagesimum durabat, diuinæ quoque legis præscripto, voluit Deus ne seruitus apud Hebreos esset perpetua; immo etiam, ut magni duceret quique libertatem suam; nec ei vxorem, nec liberos, nec villam rem aliam pretiosam, & caram anteponeret.

Item, Exodi 22. si fur nihil haberet, quod restitueret creditori suo, seruus siebat, & venabatur. Poena exilij in lege vetera, consueta non erat At Deuteronomij 19. & Numerorum 35. Qui percusserat proximum sumi nescius, ac nullo in ipsum odio concepto, ad vnam urbium refugij configiebatur, & ibi manebat usque ad summum Sacerdotis obitum: tunc enim ei fas erat ad suos redire: sic interim illi in ipsum concepta sedabantur, & dissidiij, & odij occasio tollebatur.

Poena exilij in eos fuit constituta, qui aliquem casu occidisset, per errorem, sive imprudentiam. Exodi 21. Qui autem, inquit, non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus eius, constitutum tibi locum, in quem fugere debeat Deuteronomij 19. & Numerorum 35. præcepit Deus, ut ex urbibus quæ Leuitis astrictabuntur, sex constituerentur, tres ultra Iordanem, tres circa Iordanem tanquam ayla sive perfugia, hoc est, tanquam loca sacra, in quibus a vindice tutti esset iij, qui occidissent quempiam per imprudentiam, vel errorem. Hi enim homines fortuiti, quandiu erant in vna illarum urbium, necari non poterant à propinquis volentibus vlcisci necem eius, qui fuerat per errorem occisus, quare tunc profugiebant eo, & ibi comorabantur usque ad obitum summi Sacerdotis. Erant urbes leuitarum, ut perfugia essent, vel lati loca quædam sacra, & ut homicidie leuitarum consuetudine, coniunctu, & exemplo, & mortuis, ac consilijs meliores euaderent: sciant Dei ministri tales se esse debere, quibus facile, & tunc improbi committantur, vt eos ad meliorem vitæ frugem convertant.

Vibes autem illi distabant ab se inuicem æquali- er. In loco vero, ubi patratu fuerat homicidii, discu-

discutiebatur causa, ad quem locum ex vrbe perfugij accerferbatur homicida, qui si volens ac sciens occiderat, statim sententia Magistratus, capitis damnabatur: si vero per imprudentiam cedem patrauerat, ad vrbum, vnde vocatus fuerat, nullo affectus damno ac tutus remittebatur, & non solum in vrbe, sed intra vrbi terminos poterat euagari, & mortuo summo Pontifice, ad Patriam reuersus, ad omnia munera, & officia, & ceteri, admitebatur. Et Numerorum 35. cōceditur, vt propinquus interimere possit impune homicidam statim vt cum deprehenderit extra fines vrbi, que exiliis deputata sunt, fuerit inuenitus, & percussus ab eo, qui vltor est sanguinis, absque noxa est, qui eum occiderit, debuerat enim prosequi usque ad mortem Pontificis in vrbe residere. Postquam autem ille abiuit, homicida reverteretur in terram suam. Et paulo ante: Propinquus occisi homicidam interficeret, statim vt deprehenderit eum. Senus est: Liberum sit propinquu occidere homicidam statim vt in ipsum incurret, extra vrbes tamen perfugij, voluit Deus, vt propinquus iusto suo dolori, vindicta inimici satisfaceret. Item, vt homicida crudelius necaretur ab inimico vltore; vt saltē metu quisque à cedibus absterreretur. Et poteſt Ref publica, vel Princeps ob atrocitatē criminum plures ministros ad puniendoſ fontes constitue re. Nec propter ea ſequetur, vt propinquus homicidam interficeret propria auctoritate, ſed legiſ. Ceterū cur præcepit Deus, ne homicida ante obitum Summi Pontificis, ad ſuos redire? prefertim cum inde fieret vt optandæ mortis tati Sacerdotis homicida occafionem arriperet. Diuinæ voluntatis videlicet, & ſententia fuit, vt ad tempus homicida exularet nō in perpetuum, vt interī inimicitia disſidia, odia, & ira fedarentur, ac deponerentur. Deinde etiam vt exilio tempus eſſet incertum, vt ſpes & amor concupiſtæ libertatis homicidam impulſo, ſollicito & anxiō animo detineret: nec homicida ab exilio liberabatur viſque ad mortem Pontificis, & pro pace, concordia, ſalute, & vita omnium precari, & ideo execrari, & detestari debebat homicidiam etiam inuoluntaria: nec erat illa occasio optanda mortis Summi Pontificis, quia eius, quoniam Deus ipſe qui legem tulerat, singulari prouidentia omnem optandæ captandæ mortis occafionem submouebat. Sed quid si ille in vrbe perfugij alterum hominem caſu, & per errorem perimeret? tunc liberum erat illi perfugium ad alteram perfugij vrbum.

Hebrei quædam alia ſanè memoratu digna, de his ſex vrbiſ perfugij tradunt; ſed ex Scripturis ea minimè probant vel confirmant. Aliunt illi, vias, quæ ad eas vrbes dirigebant omni ex parte ſuile planas, & aquas, quod expeditius, & commodius eſſet iter ad illas; & in biuio aut triuio ſtipitem erectum ſuile, in quo ſcriptum erat, qua eſſet eundum, vt fugientem dirigeret in eam viam, quæ ducebat recta ad vrbe perfugij. Quæſtio verò eſt, an ſex tantum, an nouem vrbes perfugij eſſent: nam Deuteronomij 19. & Numerorum 35. Scriptura ſex tantum vrbes commemorat. Ceterum Catholici quædam interpretes nouem tuſſe contendunt, tres quidem vltre, ſex verò citra Iordanem, alioqui ab ſe inuicem æquilateri minimè diſtarent. Et cum terra Chanaam latior eſſet, & maior, quam terra ultra Iordan; difficile creditu videatur, vt nō fuerint plures vrbes huiusmodi in terra Chanaā. Quod ergo (inquit) Scriptura refert ſex tantum vi deliceſ totidem citra Iordanem, quoſ vltre; id locum habebat, quandiu Iudei vñerſam terram olim à Deo patribus promiſam citra Iordanem non occupabant; cum autem poſtea ceperunt, tres alias vrbes refugij ceteris addiderunt: quod completem eſſi colligunt ex capite 19. Deut. vbi legimus, idcirco precipio tibi, vt tre civitates aequali ſepcijs diuidas: quas aīnt eſſe diſtinctas à ſex illis, quas Numerorum 35. Dominus iuſſit conſtitui. Ego certe ex Scripturis nō video quomodo nouem colligantur, nam Numero 35. ſex iubet Dominus deſignari, & Doute 4. tres vltre Iordanem. Moysēs ante obitum ſuum conſtituit Boſor, Ramoth, & Golam deinde loſte 19. alioſ treſ citra Iordanem ſunt deſignatae, Cadis, Sichem, & Cariatharbe, nulla alia legitur conſtituta: & quoſ Deuteronomij 19. dicunt, idcirco precipio tibi, vt tre civitates aequali ſepcijs diuidas intelligitur de tribus civitatibus ultra Iordanem deſignandis; nec refert, quo deas Deute. 4. Moysēs iam ante deſignauerat: nam Scriptura per repetitionem, idem ſepe conmemorat.

Præterea Deuteronomij 19. multe maledições tanquam pene coniunctiūn in eos qui legi non paruerint, contra verò benedictiones pijs legis cultoribus promittuntur. Maledicio nis verò nomine, eo capite intelligitur incommoda, aduersa & mala, benedictionis verò, munera & præmia diuinitus conſerenda. In hiſ autem numerantur vberitas fructuum ventris fecunditas, vita temporalis longitudo, pax, tranquillitas, ſecuritas animi, & alia huius generis bona, non quia pijs cultores cum vera fide, obedientia, & charitate in Deum non forent cœſta bona conſecuturi, ſed quod rudes, & imperfeci bonorum temporalium fructu, quā elīa quadam allecti, ad Diuinæ legis obſeruantiam pertraherentur. Hinc eft, quod in lege ſepcē promittitur terra, lac, & melle manuſerantur ea terra, in quam introduci ſunt Hebrei, liberaſi ex Aegypto, abundans pecoribus, ex quibus lac, & apibus, ex quibus mel colligebant: abundabat olius, vitibus, armentis boum, & agris, berrimis, ex quibus oleum, vīnum, frumentū, & butyrū, & alia ad vitæ viis necessaria percepibat, & ideo Prophetæ promittebant frequenter copiā olei, vini, & frumenti. Moysēs itidē Deut. 32. dicebat: Conſtituit enim (populum) illicet Iraeliticum ſuper exilio ſam terram, vt coeſderet fratru agrotum: vt fugeret mel de petra, aleuonique de ſaco dimiſio: Buſyrum de armens, & lac de ouibus; in rupibus nimirum, & locis petroſis olius naſcantur, & mel apes conſificabant: vnde mel ex petris, & olearium ex ſaxis fugere, & colligere videbantur.

Præterea, ob certa quædam crimina lex iubebat ipſa etiam animalia rationis experta perimi, non quia illam animalia culpam contraxissent; ſed vt eorum Domini in ipſis puniebantur, quia animalia non cultoribus diligenter, ac ut improbi

improbi in ipsa etiam animalia odium conciperent, ac proinde à peccando deterrentur. Exod. 21. Si bos, inquit, eorum percussus virum, aut mulierem, & mortui fuerint, lapidibus obruetur, & non comedentur carnes eius. Quod si bos eorum percutere solitus esset, & Dominus eius admoneretur, nec tam includeret eum, & occideret aliquem, & bos lapidibus obruebat, & Dominus eius occidebatur. Postremò lex etiam continetur Numer. 5. de vxore viro adulterij suspecta, quam lex iubet certo quodam ritu examinari, & examinatam, vel condemnari, vel abfolui: lex autem sic habet. Vir, cuius vxor errauerit, maritumque contempsit, cum altero viro, & hoc maritus deprehendere non quiverit, sed latet adulterium, & testibus arguit non potest, quia non est insueta in stupro: si spiritus zelotypie concutuerit virum contra vxorem suam, que vel polluta est, vel falsa suspicione appetitur, adducet eam ad sacerdotem, & offeret oblationem pro illa a decimam partem sanguine hordeace: non fundet super illam oleum, nec imponeat ihu: quia sacrificium zelotypie est, & oblatio inuenientis adulterium. Offeret igitur eam sacerdos, & statuerit coram Domino: afflueat aqua sancta in vase filii, & pauculum terre de pavimento tabernaculi misset in eam. Cumque steterit mulier in conspectu Domini, discoperiet caput eius, & ponet super manus illius sacrificium recordationis, & oblationem zelotypie: ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum execratione maledicta conicit, adiutoribusque eam, & dicit. Si non dormiuit vir alienus tecum, & si non polluta es deffero mariti thoro, non tibi nocturna aqua ista amarissima, in quas maledicta conigit: Sin autem declinasti à viro tuo, atque polluta es, & concubisti cum altero viro, his maledictionibus subiacet hic. De te Dominus in maledictionem exemplumque cunctorum in populo tuo, purificare faciat feminum tuum, & tu mens uteris tunc disfrumpatur, ingredientur aquae maledictae in ventrum tuum, & viro tuncfente purificat fenum. Et respondebis mulier. Amen, Amen, scribetque Sacerdos in libello ista maledicta, & delebit ea aquis amarissimas, in quas maledicta conigit, & dabit ei bibere. Quas cum exhanterit, tollit sacerdos de manu eius sacrificium zelotypie, & eleuabit illud coram Domino, imponetque illud super altare: ita dimittat ex pugnali sacrificij solutus de eo, quod offeratur, & incendat super altare: & sic possum de mulieri aquas amarissimas, quas cum biberit, si polluta est, & contemptu viro adulterij rea, pertransibunt eam aquae maledictiones, & inflato ventre compungentes femur: erique mulier in maledictionem, & in exemplum omni populo. Quod si polluta non fuerit, erit innoxia, & facies liberos. Ista est lex zelotypie. Si declinabit à viro suo, & si polluta fuerit, maritusque spiritus concutus aduerserit eam in conspectu Domini, & fecerit ei Sacerdos iuxta omnia, quae scripta sunt, maritus absque culpa erit, & illa recipiet iniquitatem suam. Hæc ibi.

Sciendum est, c. 1. & 3. de purg. vulga. damnari purgationes vulgares, quibus quidam ad ostenderant innocentiam suam, cum aliquicui criminis infamia laborarent, super ignitos carbones nudis pedibus incedere volebant: aut candens ferrum manibus attrectare, aut per feruentem aquam transire: & nihilominus Deus permisit Iudeis viris, ut cogerent similibus purgationibus vxores, quæ ipsis nomine adulterij suspectæ erant, suam innocentiam ostendere: Hoc permisit Deus Iudeis, ut imperfectis hominibus. Duo sunt mala, quæ omnem rem publicam pertur-

bare solent, videlicet homicidium, & adulterium; quibus duobus malis obuiam ire voluit in hac parte Dominus: & ideo permisit viris, ut vxorum innocentiam explorarent, ne eas facilè, & temere ex suspicionibus adulterij necarent: & vxores maximum vitæ discrimen subire voluit, ut eas ab adulterio deterreret, cum nossent, scelus suū posse facilè deprehendi. Item docemur hac lege, Deum voluisse, ut multæ foeminae sine culpa pœnam, & tormentum sustinerent, sed non sine pœnario: nam permisit hoc loco innocentes vxores aliquando adulterij infamia laborare, aquas amarissimas bibere, sed cōperta innocentia noua prole donari. Discimus quoque, grauia mala esse perforanda, ut malam suspicionem ex proximorum animo euellamus. Significatur etiam hac lege, tristem esse debere peccati præteriti recordationem coram Domino, iuxta illud, Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ: & ideo noluit Deus, ut in hac oblatione offerretur oleum, aut thus, aut sal, cum alioqui Leuit. 2. in omni oblatione sal, oleum, & thus esset offerendum: oleum exhilarat, corroborat, lenit, tranquillat: thus quoque suo odore delecat, in sacrificijs suffitum gratissimum præbet: Sal condimentum est cibi, sapore palatum excitat.

Caput XX.

De septimo quoque anno, qui dicitur
annus remissionis.

Leuitici 25. Lex promulgatur huiusmodi: Quando ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, sabbaziet terra sabbatum Domini, (id est, quiescat quiete quadam Domino dicata) sex annis seres agrum tuum, & sex annis putabis vineam tuam, colligisque fructus ex ea: Septimo autem anno sabbatum erit terra requietonis Domini. Agrum non seres, & vineam non putabis. Que sponte gignet humus, non metes, & vuas primiatur tuarum non colliges quasi vendemian: annus enim requietonis terra est: Sed erant vobis in cibum, tibi, & seruo tuo, ancille, & mercenario tuo, & adueni qui peregrinatur apud te. Hæc ibi lex mādat. Non igitur mententur segetes, sed leuiter duntaxat amputabuntur spica, & fructus agrorum, vinearum, & oliuarum, & aliarum arborum, communes erunt omnibus ob pauperum subsidium.

Exodi 23. Anno septimo dimittes (terram) & requiesceres facies, ut comedant pauperes populi tui: & quicquid reliquum fuerit, edent bestie agri. Ita facies in vinea, & in oleario tuo: & ne solliciti essent Hebrei, vel an xiij, vel remissi ad beneficentiam, Leuitici 25. præscribitur: Quod si dixeritis: quid comedemus anno septimo, si non fuerimus, neque collegerimus fruges nostras? Dabo benedictionem meam vobis anno sexto, & facies fructus trium annorum.

Deinde serui Hebrei libertate donabātur eodem anno septimo. Exodi 21. Si emeris seruum Hebreum, sex annis seruas tibi, in septimo egredietur liber gratis. Eodem quoque anno omnia debita remittebantur. Deuteronomij 15. Septimo anno facies remissionem, que hoc ordine celebrabitur: Cui debetur aliquid ab amico, vel proximo, vel fratre suo, reperiere non poterit, quia annua remissionem est Domini. A peregrino, & aduena exiges.